
 
Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 

N. 109 DEL 01/08/2023 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI - PROGETTO ESECUTIVO - 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA - DETERMINAZIONI. C.U.P. C99F23000070006 

 
L’anno duemilaventitre, addì uno, del mese di agosto, alle ore undici, e minuti zero, nella sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Zanusso Andrea - SINDACO  Sì 

Algostino Sergio - VICE SINDACO  Sì 

Baudino Marco - ASSESSORE  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste quale Segretario Comunale il Signor Dott. Luca FASCIO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor Zanusso Andrea nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 



OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI - PROGETTO ESECUTIVO - 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA - DETERMINAZIONI. C.U.P. 

C99F23000070006 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Dato atto che l’Amministrazione Comunale intende provvedere alla progettazione esecutiva di un 

intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza degli impianti sportivi comunali di via 

Ozegna ed in particolare del bocciodromo e del campo di calcio, in vista della possibile partecipazione a 

bandi di finanziamento nazionali e regionali; 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. DT/94/2023 del 27/07/2023 con la 

quale è stato affidato il servizio tecnico di progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto all’ing. 

Marco Domenico Caretto; 

 

Visto pertanto il progetto esecutivo, predisposto dal professionista affidatario ing. Marco Domenico 

Caretto, trasmesso agli atti del Comune in data 28/07/2023 al prot. 4709 costituito dai seguenti 

elaborati: 

• Allegato A – Relazione tecnica con documentazione fotografica 

• Allegato B – Computo metrico 

• Allegato C – Computo metrico estimativo 

• Allegato D – Analisi prezzi 

• Allegato E – Quadro economico di spesa 

• Allegato F – Cronoprogramma dei lavori 

• Allegato G – Capitolato Speciale D’Appalto con elenco prezzi unitari 

• Allegato H – Schema di contratto 

• Allegato I – Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti 

• Allegato L – Piano di Sicurezza e Coordinamento 

• Tavola 1 – Planimetrie di inquadramento interventi 

• Tavola 2 – Planimetrie interventi in progetto 

• Tavola 3 – Particolari costruttivi e tipologici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dato atto che l’intervento complessivo comporta una spesa complessiva di euro 240.000,00, secondo il 

seguente quadro economico: 

 

   
 

LAVORI E ONERI PER LA SICUREZZA    

Lavori a base d’asta  € 144.369,87 

Manodopera non soggetta a ribasso  € 36.570,94 

Oneri per la sicurezza  € 9.523,20 

Totale lavori e oneri per la sicurezza  € 190.464,01 

    

SOMME A DISPOSIZIONE    

Imprevisti-arrotondamento-assicurazioni  € 5,76 

Accantonamento art. 205 D.Lgs. 50/2016  € 1.904,64 

Spese tecniche  € 22.855,68 

Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016  € 3.809,28 

Spese di gara  € 1.000,00 

IVA ed altre imposte:   00 

• CNPAIA su spese tecniche 4% € 914,23 

• IVA su lavori 10% € 19.046,40 

• IVA su spese tecniche e CNPAIA 22% € 0,00 

Totale somme a disposizione  € 49.535,99 

TOTALE PROGETTO  € 240.000,00 

 

Dato atto che si intende procedere all’approvazione del progetto esecutivo sopra individuato, in sola 

linea tecnica in quanto attualmente privo di copertura finanziaria; 

 

Visti: 

• il verbale di verifica del progetto esecutivo, sottoscritto in data 28/07/2023 dal Responsabile Unico 

del Procedimento, dal quale si evince la fattibilità dell’intervento e la conformità alla normativa 

vigente; 

• la validazione del progetto esecutivo disposta dal Responsabile Unico del Procedimento in data 

28/07/2023 a conclusione delle attività di verifica; 

Dato atto che è stato acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Tecnico in 

ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) 

del D.L. 174/2012; 

 

Dato atto che non risulta necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012, trattandosi di 

approvazione esclusivamente in linea tecnica; 

 

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 36/23 e s.m.i.; 

 

Con voto unanime e favorevole espresso in forma palese 

 

 

DELIBERA 



 

1. di approvare la sopra citata narrativa costituente parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

2. di approvare, esclusivamente in linea tecnica, il progetto esecutivo dei lavori di MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI, redatto dal tecnico 

incaricato ing. Marco Domenico Caretto, per un importo complessivo di € 240.000,00 di cui € 

190.464,01 per lavori a base d'asta e oneri sicurezza ed € 49.535,99 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

3. Di dare atto che l’approvazione del progetto è effettuata esclusivamente in linea tecnica, non 

essendo al momento prevista la copertura finanziaria all’interno del bilancio dell’Ente; 

4. Di confermare che l’intervento è conforme alle previsioni del vigente P.R.G.C.; 

5. Di confermare che nella zona di intervento non sono presenti usi civici; 

6. Di dare atto che Responsabile del Procedimento è il geom. Perino Marco;  

7. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’adozione degli atti conseguenziali la presente 

deliberazione; 

 

Inoltre, con successiva, separata, palese ed unanime votazione favorevole 

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione.  

 

 

 
Sulla presente proposta sono espressi i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 da 
parte dei relativi Responsabili  del Servizio. 
 
Parere Tecnico    Favorevole    X   Contrario  □ 
 
Lì 28/07/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Geom. PERINO MARCO 

 ____________________________ 
 

 
 

 

 

 



In originale firmato. 

 

IL SINDACO 

Zanusso Andrea 

 

 

IL SEGRETARIO 

COMUNALE 

Dott. Luca FASCIO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio virtuale del Comune per 15 giorni 

consecutivi 

 

Con decorrenza dal 01/08/2023 

 

lì 01/08/2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Luca FASCIO 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

□  Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00 

 

□  Divenuta esecutiva in data __________________________________ 

Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134  3° comma  del D.Lgs. 267/00) 

 

lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luca FASCIO 

 

 
 

Comunicato ai Capigruppo in data _________________________ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


